

---

# ***PP Techniq A/S***

Aage Grams Vej 1, 6500 Vojens

## **Årsrapport for 2018**

---

CVR-nr. 27 38 70 71

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 24/5 2019

Bent Kristensen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	PP Techniq A/S Aage Grams Vej 1 6500 Vojens Hjemmeside: <a href="http://www.pptechniq.com">www.pptechniq.com</a>  CVR-nr.: 27 38 70 71 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Haderslev
<b>Bestyrelse</b>	Bent Kristensen, formand Peter M. Clausen Jan C. von Backhaus
<b>Direktion</b>	Jesper Juhl Olesen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter har i lighed med tidligere år været udvikling, produktdesign, produktion og levering af hjælpemidler til vindmølleindustrien. Selskabets kerneaktivitet er fokuseret på arbejde i forbindelse med vingevedligeholdelse både off-shore og on-shore.

Udviklings- og designopgaverne varetages af selskabets interne ingeniører, ved anvendelse af moderne elektroniske hjælpemidler, samt med assistance af eksterne samarbejds partnere, bl.a. til særligt komplekse design- og beregningsopgaver.

Parallelt med drift af egen udviklingsafdeling benyttes der i selskabet et omfattende kvalitetsstyringssystem.

Selskabet råder over eget uddannelses- og træningscenter som er certificeret efter de strengeste krav indenfor vindindustrien.

FFB 360, som er selskabets hovedprodukt, er et gennemprøvet system på markedet og der er ikke registreret en eneste sikkerhedsbrist til dato, til trods for adskillige tusinde timers brug og drift. Der er i løbet af året bl.a. udviklet og typegodkendt løsninger, som muliggør brug af udstyret i vind- og vejrforhold, som aldrig er set før på markedet indenfor denne kategori af udstyr.

FFB 360 er UL og UL-C godkendt, hvilket bl.a. har medført entré på det nordamerikanske marked. Ydermere har man etableret afsætning i Asien.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et underskud på DKK 18.341.368, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 55.147.748.

Selskabets resultat vurderes af ledelsen som utilfredsstillende og som følge heraf blev der i 2. halvår 2018 foretaget en organisationsændring, herunder en reduktion i medarbejderstaben, hvilket forventes at have en positiv effekt i 2019.

Med henblik på at skabe positive resultater, har selskabet skærpet fokus på kerneforretningen. Kerneforretningen består af salg og udlejning af blade access udstyr, servicering af udstyret samt træning og uddannelse i brug af udstyret.

## Kapitalberedskabet

Selskabet har via ejerkredsen sikret sig finansiering i det kommende regnskabsår. Se omtale heraf i note 1.



# Ledelsesberetning

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er usikkerhed ved opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af selskabets egenudviklede udviklingsprojekter, idet de udviklede anlæg ikke har haft tilstrækkelig tid på markedet til, at deres endelige salgspotentiale kan bestemmes. Baseret på de nuværende erfaringer fra markedet samt feed back fra kunder er det ledelsens vurdering, at udviklingsprojekterne er værdiansat forsvarligt. Se endvidere omtale i note 2.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Bruttotab</b>		<b>-6.415.598</b>	<b>13.763.347</b>
Distributionsomkostninger	3	-4.328.239	-6.779.387
Administrationsomkostninger	3	-7.874.731	-8.504.067
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-18.618.568</b>	<b>-1.520.107</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-8.514	-40.589
Finansielle omkostninger	4	-972.677	-839.615
<b>Resultat før skat</b>		<b>-19.599.759</b>	<b>-2.400.311</b>
Skat af årets resultat	5	1.258.391	1.931.657
<b>Årets resultat</b>		<b>-18.341.368</b>	<b>-468.654</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-18.341.368	-468.654
		<b>-18.341.368</b>	<b>-468.654</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		77.227.490	68.584.684
Udviklingsprojekter under udførelse		1.620.736	10.095.584
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>78.848.226</b>	<b>78.680.268</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.950.897	4.033.577
Indretning af lejede lokaler		397.857	584.957
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>7.348.754</b>	<b>4.618.534</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder		436.822	445.336
Deposita		361.246	353.248
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>798.068</b>	<b>798.584</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>86.995.048</b>	<b>84.097.386</b>
Varer under fremstilling		134.924	2.453.440
Færdigvarer og handelsvarer		8.294.437	7.851.380
Forudbetaling for varer		35.007	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>8.464.368</b>	<b>10.304.820</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.085.918	429.016
Andre tilgodehavender		535.443	1.690.646
Periodeafgrænsningsposter		346.804	560.209
<b>Tilgodehavender</b>		<b>1.968.165</b>	<b>2.679.871</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.117.283</b>	<b>7.007.639</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>11.549.816</b>	<b>19.992.330</b>
<b>Aktiver</b>		<b>98.544.864</b>	<b>104.089.716</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		16.236.342	12.487.621
Overført resultat		38.411.406	60.501.495
<b>Egenkapital</b>		<b>55.147.748</b>	<b>73.489.116</b>
Kreditinstitutter		0	34.334
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.328.239	3.756.591
Gæld til tilknyttede virksomheder		40.093.982	22.741.788
Anden gæld		1.974.895	4.067.887
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>43.397.116</b>	<b>30.600.600</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>43.397.116</b>	<b>30.600.600</b>
<b>Passiver</b>		<b>98.544.864</b>	<b>104.089.716</b>
Going concern	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udviklings- omkostninger</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	12.487.621	60.501.495	73.489.116
Årets udviklingsomkostninger	0	3.748.721	-3.748.721	0
Årets resultat	0	0	-18.341.368	-18.341.368
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>16.236.342</b>	<b>38.411.406</b>	<b>55.147.748</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Going concern

Selskabet er afhængig af tilførelse af yderligere finansiering for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2019.

Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet, foreløbigt frem til ultimo 2019

## 2 Usikkerhed ved indregning og måling

Der er pr. 31. december 2018 aktiveret omkostninger vedrørende udviklingsprojekter for i alt TDKK 78.848 under immaterielle anlægsaktiver. Der er på nuværende tidspunkt usikkerhed om det endelige salgspotentiale af de udviklede anlæg og dermed usikkerhed om værdiansættelsen af anlægsaktiverne.

Det er ledelsens vurdering, at selskabets anlægsaktiver er værdiansat forsvarligt.

## 3 Medarbejderforhold

	2018 DKK	2017 DKK
Lønninger	9.075.140	12.319.515
Andre omkostninger til social sikring	202.437	220.015
Andre personaleomkostninger	195.558	678.300
	<b>9.473.135</b>	<b>13.217.830</b>

Lønninger, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	896.542	1.457.466
Distributionsomkostninger	3.644.707	5.947.387
Administrationsomkostninger	4.931.886	5.812.977
	<b>9.473.135</b>	<b>13.217.830</b>

<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>21</b>	<b>29</b>
---	-----------	-----------

## 4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	950.393	708.460
Andre finansielle omkostninger	22.284	131.155
	<b>972.677</b>	<b>839.615</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-1.258.391	-1.931.657
	<u>-1.258.391</u>	<u>-1.931.657</u>

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye teknikker og udstyr til brug for vindmøller og hermed forbundet virksomhed. Udviklingsprojekterne består af færdiggjorte projekter, der allerede markedsføres og sælges, samt projekter under udførelse, der forventes færdiggjorte i 2019. Årets udviklingsomkostninger består af videreudvikling af udstyr og godkendelser af de eksisterende anlæg.

## 7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv pr. 31. december 2018 på TDKK 18.226. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf.

### Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået huslejeaftaler med forpligtelse pr. 31. december 2018, svarende til TDKK 365.

Endvidere er der indgået leasingaftaler med forpligtelse pr. 31. december 2018, svarende til TDKK 119.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for PMC Star ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PP Techniq A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.



# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelser. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

#### Bruttotab

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

#### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten ”Reserve for udviklingsomkostninger“ under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode,

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor i udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 14-17 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.